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Abuse of ecstasy in South Bohemia region and possibilities of prevention

Ecstasy, MDMA(3,4- methylendioxymetamfetamin) is a synthetic, psychoactive

substance, chemically similar to stimulant methamphetamine and hallucinogenic

mescaline. MDMA is active primarily on neurons in the brain. For the communication

with other neurons, neurons are using serotonin. Serotonin system plays a significant

role in regulation of mood, aggressiveness, sleep and pain sensitivity. In high dosage

MDMA disturbs the ability of the body to regulate body temperature. This may lead to

fast increase in body temperature (hyperthermia).

Ecstasy is generally considered to be a rather safe drug, although a number of

physical as well as psychiatrical consecutive health problems have occurred. Specific

mechanisms of MDMA toxicity have still not been fully clarified; however, it is

obvious that these cannot be attributed only to MDMA over dosage or the use of impure

tablets (i.e. e. toxicity cannot be ascribed plainly to admixture in tablets).

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma: Zneužívání extáze v Jihočeském

regionu a možnosti prevence jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 16. května 2007

…………………………………..

Děkuji panu prof. RNDr. Jiřímu Patočkovi, DrSc. Za vedení a cenné rady v průběhu

psaní mé bakalářské práce.

- 5 -

Úvod ................................................................................................................ 6
1 Současný stav.................................................................................................. 8

1.1 Charakteristika a rozdělení drog ...................................................................... 8
1.2 Dostupné OPL na území České republiky....................................................... 9

1.2.1 Pervitin........................................................................................................... 10
1.2.2 Heroin ............................................................................................................ 12
1.2.3 Kokain............................................................................................................ 14
1.2.4 Hašiš a marihuana – kannabisové produkty .................................................. 14
1.2.6 Léky ............................................................................................................... 17
1.2.7 Rozpouštědla.................................................................................................. 17

1.3 Drogy a zákon................................................................................................ 18
1.4 Prevence – obecně ......................................................................................... 20

1.4.1 Primární prevence .......................................................................................... 21
1.4.2 Sekundární prevence...................................................................................... 22
1.4.3 Terciální prevence.......................................................................................... 23

1.5 Extáze............................................................................................................. 24
1.5.1 Historie a současnost MDMA........................................................................ 25
1.5.2 Chemie........................................................................................................... 26
1.5.3 Nebezpečí MDMA......................................................................................... 28
1.5.4 Testování tablet extáze................................................................................... 29
1.5.5 Účinná a smrtelná dávka MDMA.................................................................. 30
1.5.6 Testování tablet a trestněprávní odpovědnost................................................ 30

1.6 Obchod se syntetickými drogami v ČR ......................................................... 31
1.7 Extáze v Jihočeském regionu......................................................................... 37

2. Cíl práce a hypotézy.................................................................................... 39
3. Metodika ....................................................................................................... 40
4. Výsledky........................................................................................................ 41

4.1 Interpretace zjištěných dat ............................................................................. 41
5. Diskuse.......................................................................................................... 50
6. Závěr ............................................................................................................. 52
7. Seznam použité literatury........................................................................... 55
8. Klí čová slova a seznam zkratek.................................................................. 58
9. Seznam příloh............................................................................................... 59

- 6 -

Úvod

Lidská společnost v každé části světa již od nepaměti objevovala látky, které mohou

zmírnit bolest a léčit různé choroby a které po požití působí nějakým způsobem na

psychiku člověka tím, že ovlivňují prožívání okolní reality a vyvolávají pocity blaha.

Avšak tyto látky, označované obecně pojmem drogy, lépe řečeno omamné

a psychotropní látky, mohou po krátké době užívání způsobit návyk a později fyzickou

a psychickou závislost. Právě tato závislost způsobuje vážné škody nejen samotným

uživatelům, ale i celé společnosti.

Zvyšování spotřeby drog, šíření jejich nedovoleného nakládání s nimi, rozšíření

organizovaného zločinu zaměřeného na obchodování s OPL, resp. zneužívání

jednotlivých druhů OPL ve společnosti, představují jeden ze současných globálních

problémů lidstva. Drogový problém se neomezuje jen na území některé země, ale

objevuje se v různých zemích a každá země je konfrontována s identickými otázkami.

Otázky a problémy související s OPL mají multimediální povahu, a jejich efektivní

řešení vyžaduje tudíž multidisciplinární spolupráci na mezinárodní, národní

a samozřejmě i regionální úrovni (Jelínek, 1999).

Drogy devastují jednotlivce, rodiny i společnost. V souvislosti se zneužíváním drog

narůstá zločinnost, dopravní i pracovní nehodovost, zhoršuje se fyzické i duševní zdraví

populace. Boj s drogami je nekonečný a nákladný, jeho konec leží v nedohlednu. Mezi

veřejností, ale zejména mezi toxikomany je rozšířeno přesvědčení, že braní některých

drog je v podstatě bezpečné a nemělo by být pronásledováno. Takovou drogou je např.

marihuana nebo extáze. Extáze je v ČR zakázanou látkou, ale uživateli je považována

za bezpečnou drogu (Vaněček, 1997).

Jelikož jsem zařazen jako policejní komisař u Policie ČR, Národní protidrogové

centrály, Služby kriminální policie a vyšetřování expozitury České Budějovice,

zabývající se drogovou kriminalitou se specializací na syntetické drogy, chci se ve své
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závěrečné práci zaměřit na drogu zvanou extáze, její zneužívání v Jihočeském kraji

a možnosti prevence.
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1 Současný stav

1.1 Charakteristika a rozdělení drog

Droga – v minulosti byla jako droga označována surovina rostlinného nebo

živočišného původu, užívaná po určité přípravě jako léčivo. Podle stanoviska Světové

zdravotnické organizace z roku 1969 je za drogu považována jakákoli látka, která je-li

vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí. Za drogu

je možno považovat jakoukoli látku, která může vyvolávat psychotropní účinky, tedy

může ovlivňovat prožívání člověka a působit na jeho psychiku a vyvolávat závislost.

V odborné terminologii jsou drogy označovány jako omamné a psychotropní látky.

Do těla se dostávají ústy, kouřením, injekčně, čichání, šňupáním nebo pokožkou

a podle převládajícího účinku či druhu vyvolané závislosti je lze dělit na:

• psychostimulační vyvolávající stavy euforie a zrychlující

psychomotorické tempo (pervitin, kokain, efedrin,

crack, amfetamin…)

• psychoinhibiční potlačující úzkosti a deprese a zpomalující

psychomotoriku (opium, heroin, braun, codein,

morfin, diazepam, toluen, alkohol, …)

• dezintegrační vyvolávající iluze a halucinace (lysohlávky, LSD,

marihuana, hašiš, extáze, durman, mezkalin, …)

Podle rizika vzniku závislostí se drogy dělí na měkké a tvrdé. Jedná se o dělení

značně nepřesné, ale u nás běžně rozšířené (Nožina, 1997). Vhodnější a srozumitelnější

způsob dělení je užíván v Nizozemí, kde jsou děleny na drogy s akceptovatelným,

přijatelným rizikem a drogy s neakceptovatelným, nepřijatelným rizikem. Příkladem

měkkých drog je například káva, tabákové výrobky, produkty konopí (marihuana,

hašiš) a také alkohol. Těžké drogy se vyznačují vysokým rizikem vzniku závislosti.
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Toto dělení se v podstatě zaměřuje na rizikovost té či určité drogy z hlediska

pravděpodobnosti vzniku závislosti, zdravotních komplikací, ať tělesných či duševních.

Určit však míru rizika spojeného s užíváním není jednoduché, neboť určení „tvrdosti“

závisí vždy na mnoha faktorech a na konkrétní situaci.

Tabulka 1: Dělení drog podle tvrdosti

Míra rizika TVRDOST Zástupci

Vysoká Tvrdé
toluen, aceton, heroin, mor-

fin, durman, crack

Vysoká až střední Tvrdé
LSD, lysohlávky, kokain,

pervitin

Střední Tvrdé
alkohol, extáze, efedrin,

codein

Relativně malá Měkké
marihuana, hašiš, kokový

čaj
Prakticky bez rizika Měkké káva, čaj

Podle účinků se drogy dělí na šest základních skupin: konopí-canabis a jeho


[…]


a ti tak její vyplnění zvládli bez obtíží, byly otázky užité v anketě konzultovány

s vedoucím této práce a s pracovníky Odboru školství, mládeže a tělovýchovy

Krajského úřadu České Budějovice.

Ve spolupráci s řediteli příslušných školy měla být anketa zadána studentům osobně

s cílem motivovat studenty k pravdivému vyplnění a případnému zodpovězení dotazů

přímo na místě. Vzor nevyplněné ankety je uveden v příloze č. 8 včetně krátkého

průvodního dopisu. Průzkum proběhl v měsíci lednu a únoru 2007.
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4. Výsledky

4.1 Interpretace zjištěných dat

Návratnost dotazníků činila 87,5%, tj. 105 respondentů ze 120 dotazníků. Z tohoto

počtu bylo 5 dotazníků z celkového počtu vyřazeno z důvodu jejich špatného

a minimálního vyplnění. Celkový počet zpracovaných dotazníků tak činil 100 kusů, tj.

83,3%. Rozdělení respondentů v celkovém souboru (graf 1) dle zastoupení pohlaví byl

v poměru 58% žen (58 respondentek) ku 42% mužů (42 respondentů). V grafu 2

je věkové zastoupení dotazovaných a rozdělení podle pohlaví. Na dotazníky odpovědělo

9% mužů (9 respondentů) a 4% žen (4respondentky) ve věku 17 let, 11% (11

respondentů) a 27% (27 respondentek) ve věku 18 let, 13% (13 respondentů) a 17% (17

respondentek) ve věku 19 let, 6% (6 respondentů) a 6% (6 respondentek) ve věku 20 let,

3% (3 respondenti) a 2% (2 respondentky) ve věku 21 let. Graf 3 vypovídá o tom,

v jakém věku se respondenti poprvé setkali s drogou extáze. Celkově odpovědělo,

že první zkušenost s touto drogou má 21% mužů (21 respondentů) a 12% žen (12

respondentek). Muži tak výrazně více užívají taneční drogu než ženy. První zkušenost

s extází ve věku 14 let má (1% mužů a 1 % žen). V 15,16 a 17 letech to je (6% mužů, tj.

6 osob a 3% žen, tj. 3 ženy), v 18 letech se tato čísla snižují a to na (2% mužů a 1%

žen), v 19 letech na (0% mužů a 1% žen). Od 20. roku věku neměl nikdo z respondentů

zkušenost s extází. Dotazovaní respondenti pocházejí z (35%, tj. 35 osob) z neúplné

rodiny a z (65%, tj. 65 osob) z rodiny úplné. Toto je vyznačeno v grafu 4. Dále bylo

zjišťováno, z jakých rodinných poměrů pocházejí samotní uživatelé. V grafu 5

je uvedeno, že 30% (10 uživatelů) pochází z neúplné rodiny a 70% (23 uživatelů)

pochází z rodiny úplné. Intenzita užívání drogy (graf 6) v měřené populaci je nejvyšší

u příležitostné konzumaci, a to (12% u mužů a 8% u žen). Dále nejčastější užívání

je v rozmezí 1x za rok (8%), kde není výrazná disproporce mezi muži a ženami. Byla

zkoumána dostupnost drogy v Jihočeském regionu, kdy dotazovaní byli rozděleni

na uživatele a abstinenty (graf 7). To, že je extáze snadno dostupná v Jihočeském

regionu, uvedlo celkem 67% dotazovaných, kdy tuto kladnou odpověď uvedlo (27%
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uživatelů a 40% abstinentů). To, že droga není snadno dostupná, uvedlo 13%

respondentů, z toho (1% uživatelů a 12% abstinentů). 20% respondentů odpovědělo,

že vůbec neví o dostupnosti uváděné drogy. Z tohoto jednoznačně vyplývá, že extáze

je v Jihočeském regionu snadno dostupná jak pro uživatele, tak pro abstinenty.

Statistické údaje PČR a počty záchytů této drogy v Jihočeském kraji však hovoří

opačně. Nejčastějším zdrojem drogy (graf 8) je pro uživatele diskotéka (24%

respondentů, tj. 19% uživatelů a 5% abstinentů), dále technoparty (10% uživatelů)

a různá hudební párty (11%). 70% dotazovaných uvedlo, že ví, jaké představuje extáze

po požití zdravotní riziko, z toho 32% uživatelů a 38% abstinentů. 25% respondentů

uvedlo, že ví o zdravotním riziku, ale neví jaké to riziko je. 5% uvedlo, že tato droga

nepředstavuje vůbec žádné zdravotní riziko. Z toho je (1 uživatel a 4 abstinenti), graf 9.

V grafu 10. je znázorněno podvědomí respondentů o testování drogy extáze. Uživatelé

odpověděli v 15%, že ví o testování extáze a 18% to vůbec nevědělo. Abstinenti v 16%

věděli o testování, 51% to vůbec nevědělo. Graf 11 pak ukazuje, že si pouze 2% žen

nechalo extázi testovat. 13% mužů i žen si drogu nikdy testovat nenechalo. Testování

tablet extáze v Jihočeském regionu tak není a nebylo rozšířeno. Z těchto dvou žen

si extázi nechávala jedna žena testovat z důvodu zjištění její čistoty a ověření, zda jde

o extázi a druhá žena si jí nechávala testovat z důvodu zjištění její nečistoty (graf 12).

Z posledního grafu 13 je zcela patrné, že 77% respondentů má dostupné informace

o droze extáze, a to nejenom o účincích, ale také o následně možném zdravotním riziku.

Toto je, myslím, vysoké číslo, které je chvályhodné, ale lepší by bylo, kdyby odpověď

byla 100%. 23% dotázaných uvedlo, že tyto informace nemá. Většina dotázaných stu-

dentů uvedla, že největšími zdroji informací jsou kamarádi, škola, sdělovací prostředky

a Internet.

To, že i čistá extáze představuje zdravotní riziko, dokazuje tato práce i odborná
