## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Robert Polák</b>
<i>Studijní obor :</i> Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Alena Toningarová
<i>Katedra :</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce :</i> Zneužívání extáze v Jihočeském regionu a možnosti prevence
<b>Volba tématu</b> <b>1. Aktuální</b> <b>2. Užitečné a prospěšné</b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
<b>Cíl práce a jeho naplnění :</b> <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<b>Struktura práce :</b> 1. Originální - zdařilá <b>2. Logická - systémová</b> 3. Logická - tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<b>Práce s literaturou:</b> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostup. prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<b>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) :</b> 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<b>Přínosy bakalářské práce:</b> 1. Originální, inspirativní názory <b>2. Ne zcela běžné názory</b> <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
<b>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</b> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> <b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<b>Formální stránka:</b> <b>1. Výborná</b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka :

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci :

1. nemám
2. mám tyto :

#### Další hodnocení:

Téma práce, které si autor bakalářské práce zvolil je nejenom aktuální. Konzumace drog totiž rok od roku stoupá a právě prohlubující se závislost má vliv na páchání trestné činnosti a změny hodnotového systému jedince. Autor podává celistvý přehled o drogové situaci v ČR a jihočeském regionu. Po vymezení základních pojmů charakterizuje jednotlivé drogy, konzumenty i jejich profil. Zabývá se výrobou a distribucí, poukazuje na jednotlivé zákony řešící drogovou problematiku. Většina práce je zaměřena na MDMA (extáze). Zachází až do historie vzniku této drogy, upozorňuje na její původní využití a následné zneužití. Ukazuje na její chemické složení a tedy i zákeřnou nebezpečnost. Podrobně ve své práci mapuje šíření extáze v jihočeském regionu. O tom, že MDMA je mezi mládeží považována za bezpečnou drogu, potvrdil i výzkum, který provedl autor prostřednictvím ankety mezi studenty středních škol a gymnázií v Jihočeském kraji. Mladí zdůrazňují její pozitivní účinky a negativní si nepřipouštějí. To potvrdili i někteří sami respondenti při zpracování dotazníků svým laxním přístupem a nezodpovědností.

Autor bakalářské práce je jedním z těch, kteří se odhalováním trestné činnosti zabývají a denně jsou konfrontováni s tímto sociálně patologickým jevem ve společnosti. Se znalostí věci se tak v práci snaží hledat reálné postupy při řešení uvedeného problému, které by se staly v konečném důsledku přínosem pro celou společnost. Správně dle mého názoru poukazuje na fakt, že současná protidrogová politika je málo účinná, finanční prostředky poskytované do této oblasti jsou mnohdy nevhodně využívány a leckdy zneužívány. I v České republice existuje totiž skupina subjektů, které jsou na problému se zneužíváním drog existenčně závislé a tak není v jejich zájmu, aby se počet uživatelů drog snižoval. V části věnované prevenci mimo jiné pak i zdůrazňuje, že smyslem a cílem prevence není jen seznamovat mládež a veřejnost s negativními účinky drog, ale nabídnout jim pozitivní způsoby a možnosti zdravého, produktivního a smysluplného života, aby se jejich život ubíral jiným směrem.

Práce poskytuje celou škálu informací, umožňujících velmi rychlý vstup do probírané problematiky, které jsou vhodně i účelně řazeny a potvrzuje autorovu perfektní znalost řešených otázek souvisejících s drogovou problematikou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace :

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

#### Otázka k ústní obhajobě práce

Která OPL je nejvíce zneužívána mezi mládeží v jihočeském regionu a proč si myslíte, že to není právě MDMA.

Datum: 5. června 2007

Podpis oponenta bakalářské práce